merupakan zaman keemasan Islam yang telah mendukung dakwah selama lebih

dari lima abad, dikarenakan dinasti ini telah mencapai puncak kegemilangannya

dalam hal kekayaan, kemajuan dan kekuasaan.
4
Puncak kegemilangan dinasti ini

diperoleh melalui empat periode. Empat periode yang dimaksudkan adalah: 1.

Abbasiyah I (132-232 H/750-847 M), yaitu semenjak lahirnya Daulah Abbasiyah

sampai dengan meninggalnya khalifah al-Wasiq atau awalnya khalifah

Mutawakkal. 2. Masa Abbasiyah II (232-334 H/847-946 M), mulai khalifah

Mutawakkal sampai dengan berkuasanya Daulah Buwaihiyah di Baghdad. 3.

Abbasiyah III (334-447 H/946-1055 M), sejak berkuasanya Daulah Buwaihiyah

sampai masuknya Saljuk ke Baghdad. 4. Masa Abbasiyah IV (447-656 H/1055-

1268 M), sejak masuknya orang-orang Saljuk sampai jatuhnya ketangan bangsa

Tartar di bawah pimpinan Hulako.
5
Tiap-tiap periode perkembangan kemajuan

lain yang relevan untuk kan dijadikan bahan acuan dalam penulisan ini. Penulis

membaca beberapa buku yang berhubungan dengan objek kajian, tentu saja yang

ada hubungan dengan pembahasan.

C. Pembahasan

1. Sekilas Mengenai Daulah Abbasiyah

Didalam perguliran sejarah peradaban Islam, Daulah Abbasiyah yang

muncul pada tahun 132 H/749 M hingga 656 H/1258 M, tercatat sebagai daulah

pelanjut kekuasaan sebelumnya. Nama dinasti ini diambil dari nenek moyangnya

al-Abbas bin „Abdul Mutalib bin Hasyim, paman Rasulullah
6
. Dinasti Abbasiyah

didirikan secara progresif dengan menjatuhkan kekuasaan daulah Umayyah
7
. Ada

Selain itu khalifah

dalam Dinasti Abbasiyah memakai “gelar tahta”, seperti al-Mansur gelar tahta

“Abu Ja‟far”, dan gelar tahta itu lebih populer dari pada nama yang sebenarnya.
11

Khalifah pertama Dinasti Abbasiyah dinobatkan pada Abul Abbas as-Saffah oleh

para pengikutnya di mesjid Kufah di tahun 133 H/750 M. As-Saffah artinya si

dokter dan farmasi didirikan. Pada masanya sudah terdapat paling tidak sekitar

800 orang dokter. Di samping itu dibangun pemandian-pemandian umum. Harun

al-Rasyid dikaruniai keberanian dan kemampuan luar biasa sehingga dia mampu

memimpin kerajaan yang luas selama 23 tahun. Ia wafat pada tahun 252 H/866 M.

Masa kegemilangan Dinasti Abbasiyah juga dicapai pada masa

pemerintahan al-Ma‟mun sebagai pengganti Harun al-Rasyid.
17

Pada waktu

pemerintahannya, ia banyak mendirikan pusat pembelajaran, ia juga menggaji

penterjemah-peterjemah dari orang-orang non Islam yang ahli untuk